
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 16/02/2024 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO E RECUPERO RIFIUTI 
CIMITERIALI DA ESTUMULAZIONI - N. 10 INTERVENTI - ANNO 2024 CIG 
B01E7B48C5. 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10003 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-in base alle richieste avanzate da cittadini interessati, si rende necessario effettuare degli interventi 
di estumulazione nei cimiteri comunali, 
-le attività di estumulazione, contemplano la produzione e smaltimento di rifiuti speciali cimiteriali, 
precisamente: 
• raccolta e separazione dei rifiuti non pericolosi (legno, zinco, tessuti, vestiti, eccetera); 
• carico, trasporto e smaltimento ai centri autorizzati di legno, tessuti e vestiti; 
• carico, trasporto e recupero dello zinco; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di C.C. n. 6 in data 7 
marzo 2013 e successivamente modificato con delibera di C.C. n. 5 in data 16/02/2015 e con 
delibera di C.C. n. 32 in data 27/09/2023 in particolare l’art. 24 inerente alle estumulazioni 
straordinarie; 
 
Dato atto che : 
- attualmente, per la fornitura/servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA 
S.p.A. e pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 
- è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B01E7B48C5 
 
Dato atto che: 
- il valore del servizio è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in 
via diretta; 
- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs.    
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
 
Richiamati: 
- l’art 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 (Principio di rotazione degli affidamenti) che consente di 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e in particolare all’art. 1, comma 450 così 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 
2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, con le parole “5.000 euro”; 
 
Dato atto che: 
- l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nell’attivazione di un servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti necessario per espletare le operazioni di estumulazioni richieste; 
- l’oggetto del contratto e le caratteristiche dei beni che si intendono appaltare si esplicitano nel 
modulo di offerta allegato alla presente; 
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Ritenuto di provvedere, in virtù del modesto importo del servizio e dei principi di economicità 
dell’azione amministrativa, all’affidamento dell’appalto in argomento alla suddetta ditta MARTA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RENATO s.r.l., con metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla Legge 145/2018 sopra 
richiamata; 
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale del 
soggetto aggiudicatario: 
- Consultazione casellario ANAC in data 08/02/2024: nulla; 
- Regolarità contributiva dell’impresa dal DURC emesso da INPS prot. 38466092 con scadenza 
validità 08/03/2024; 
- Visura storica Camera di Commercio Varese in data 09/02/2024 
- Visura Albo Nazionale Gestori Ambientali in data 09/02/2024 iscrizione MI/002361; 
- Visura portale creditori Fall.co in data 08/02/2024: nulla; 
 
Viste le dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nonché le sottoscrizioni delle 
clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) sottoscritte dal legale rappresentante della 
società; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta MARTA RENATO s.r.l.., con sede legale in Via De 
Cristoforis, 12 a Varese, P. IVA/CF 02135930127, l’appalto in oggetto per un importo contrattuale 
di € 1.350,00 + iva come da preventivo spesa prot. 1818 del 05/02/2024 per n. 10 interventi di 
raccolta e separazione, recupero, trasporto e smaltimento dei rifiuti cimiteriali da estumulazione ; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di raccolta, trasporto, 
smaltimento e recupero rifiuti cimiteriali da estumulazioni – n. 10 interventi, identificato col 
CIG B01E7B48C5 alla ditta MARTA RENATO S.R.L. con sede in Via C. De Cristoforis, 12 a 
Varese - P. Iva 02135930127, per un importo contrattuale di € 1.350,00 + iva (pari ad € 
297,00), come meglio descritto nel preventivo prot. 1818 del 04/02/2024; 

 
2) di imputare la spesa complessiva di € 1.647,00 iva compresa, al Cod. 12.09.1 del bilancio 2024, 

competenza, missione 12, programma 09, titolo 1, macro aggregato 103, voce 4210, cap. 5,             
art. 3 (ex cap. 165640); 

 
3)  di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.              

n.  36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

 
4)  di dare atto altresì che: 

- sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 
determinazioni a contrattare e relative procedure; 

- sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 
- sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso dei fornitori e sono state acquisite 

agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5)  di precisare che è a carico del fornitore l’onere di dimostrare l’assolvimento dell’imposta di 
bollo, ai sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16/12/2013; 

 
6) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


